
Decretul nr. 104

În temeiul articolului 98 alineatul (4) din Constituția Republicii Bulgaria

DISPUN:

Legea de modificare și completare a Legii privind tutunul, produsele din tutun și produsele conexe, adoptată de cea de
a 51-a Adunare Națională la 19 iunie 2025, este promulgată în Monitorul Oficial.

Emisă la Sofia la 27 iunie 2025. 

Președintele Republicii: Rumen Radev

Sigilat cu sigiliul de stat:

Ministrul Justiției: Georgi Georgiev

LEGE

de modificare și completare a Legii tutunul, produsele din tutun și produsele conexe(promulgată, MO, nr. 101
din 1993; modificat, nr. 19 din 1994, nr. 110 din 1996, nr. 153 din 1998, nr. 113 din 1999, nr. 33 și 102 din 2000, nr. 110
din 2001, nr. 20 din 2003, nr. 57 și 70 din 2004, nr. 91, 95, 99 și 105 din 2005, nr. 18, 30, 34, 70, 80 și 108 din 2006, nr.
53 și 109 din 2007, nr. 36, 67 și 110 din 2008, nr. 12, 82 și 95 din 2009, nr. 19 din 2011, nr. 50 din 2012, nr. 12 și 14 din
2015, nr. 19, 28, 31 și 101 din 2016, nr. 58, 63, 85, 92, 97 și 103 din 2017, nr. 17, 98 și 106 din 2018, nr. 7, 17 și 83 din

2019, nr. 102 din 2022, nr. 52, 100, 102 și 106 din 2023 și nr. 70 și 79 din 2024)
Articolul 1. Articolul 30 alineatul (2) se completează după cum urmează: 
1. La punctul 1, după cuvântul „produse”, se adaugă cuvintele „alte produse decât produsele din tutun, produsele din

tutun care nu se fumează, noile produse din tutun și produsele din tutun încălzit”. 
2. La punctul 2, după cuvântul „produse”, se adaugă cuvintele „alte produse decât produsele din tutun, produsele din

tutun care nu se fumează, noile produse din tutun și produsele din tutun încălzit”. 
3. La punctul 12, după cuvântul „care conțin”, se adaugă cuvintele „sau care nu conțin”. 
4. Se introduce punctul 21: 
„21. produse care conțin nicotină al căror conținut de nicotină depășește 20 mg/unitate de produs.” 
Articolul 2. La articolul 31, la sfârșit se adaugă cuvintele „și de țigări electronice de unică folosință care conțin sau

care nu conțin nicotină”.
Articolul  3.  La articolul 31c  alineatul (3),  cuvintele  „reutilizabile,  care conțin  nicotină sau nu conțin  nicotină” se

introduc după cuvântul „țigări”, iar cuvintele „care conțin nicotină sau care nu conțin nicotină” se introduc după cuvântul
„umplutură”. 

Articolul 4. Articolul 35 se modifică după cum urmează: 
1. Alineatul (3) punctul 1 se modifică și are următoarea formulare:
„1.  destinate  exclusiv  profesioniștilor  implicați  în  comerțul  cu  tutun,  produse  din  tutun  și  produse  conexe,  țigări

electronice reutilizabile care conțin sau nu conțin nicotină și flacoane de reumplere care conțin sau nu conțin nicotină sau
persoanelor a căror activitate principală constă în fabricarea sau comerțul cu tutun, produse din tutun și produse conexe,
țigări electronice care conțin nicotină sau care nu conțin nicotină și flacoane de reumplere care conțin sau nu conțin
nicotină;”.

2.  La  alineatul  (7),  cuvintele  „țigări  electronice  și  flacoane  de  reumplere”  se  înlocuiesc  cu  „țigări  electronice
reutilizabile care conțin sau care nu conțin nicotină și pentru flacoanele de reumplere care conțin sau care nu conțin
nicotină”.

3. La alineatul (8), toate ocurențele cuvintelor „țigări electronice, flacoane de reumplere și lichide care conțin nicotină”
se înlocuiesc cu cuvintele „produse din tutun”. 

Articolul 5. Titlul capitolului 12 se modifică după cum urmează: „Țigări electronice, reutilizabile, care conțin sau care
nu conțin nicotină”. 

Articolul 6. Articolul 43a se completează după cum urmează: 
1. La alineatul (1), cuvintele „reutilizabil, care conțin nicotină sau care nu conțin nicotină” se introduc după cuvântul

„țigări”, iar cuvintele „care conțin nicotină sau care nu conțin nicotină” se introduc după cuvântul „umplutură”. 
2. La alineatul (2), în textul care precedă punctul 1, cuvintele „reutilizabil, care conțin nicotină sau care nu conțin

nicotină” se introduc după cuvântul „țigări”, iar după cuvântul „umplutură” se introduc cuvintele „care conține nicotină
sau care nu conține nicotină”. 

3. La alineatul (6) prima teză, după cuvântul „țigări”, cuvintele „reutilizabilă, care conține nicotină sau care nu conține
nicotină”  se  introduc  după  cuvântul  „umplutură”,  cuvintele  „reutilizabil,  care  conține  nicotină  sau  care  nu  conține
nicotină” se introduc după cuvântul „umplutură”, iar cuvintele „care conțin sau care nu conțin nicotină” se introduc după
cuvântul „țigări”. 

4. La alineatul (8), în textul care precedă punctul 1, cuvintele „reutilizabile, care conțin nicotină sau care nu conțin
nicotină” se introduc după cuvântul „țigări”, iar după cuvântul „umplutură” se introduc cuvintele „care conține nicotină
sau care nu conține nicotină”. 

5. Se introduce alineatul (11) nou: 
„(11) Producătorii și importatorii de țigări electronice reutilizabile care conțin sau care nu conțin nicotină și/sau de

flacoane de reumplere care conțin sau care nu conțin nicotină furnizează, de asemenea, datele menționate la alineatul (2)
punctul 2 autorității competente menționate la articolul 21c alineatul (1) din Legea privind protecția împotriva efectelor
nocive ale substanțelor și amestecurilor chimice.”

Articolul 7. Articolul 43b se modifică și se completează după cum urmează: 

EV



1. La alineatul (1), în textul anterior punctului 1, după cuvântul „țigări”, se adaugă cuvintele „reutilizabile, care conțin
nicotină sau care nu conțin nicotină”, iar după cuvântul „umplutură” se adaugă cuvintele „care conține sau care nu
conține nicotină”. 

2. La alineatul (2), după cuvântul „țigări” se adaugă cuvintele „reutilizabile, care conțin nicotină sau care nu conțin
nicotină”,  după cuvântul „umplutură” se adaugă cuvintele „care conține sau care nu conține nicotină”,  iar  cuvintele
„utilizarea produselor din tutun” se înlocuiesc cu „până la utilizarea produselor din tutun și a produselor conexe”. 

Articolul 8. La articolul 43c, după cuvântul „țigări” se introduc cuvintele „reutilizabile, care conțin nicotină sau care
nu conțin nicotină”, iar după cuvântul „umplutură” se adaugă cuvintele „care conțin nicotină sau care nu conțin nicotină”.

Articolul 9. Articolul 43d se modifică după cum urmează: 
1. La alineatul (1), în textul anterior punctului 1, după cuvântul „țigări”, se adaugă cuvintele „reutilizabile, care conțin

nicotină sau care nu conțin nicotină”, iar după cuvântul „umplutură” se adaugă cuvintele „care conține sau care nu
conține nicotină”. 

2.  La  alineatul  (3),  în  textul  anterior  punctului  1,  în  prima  teză,  după  cuvântul  „țigări”,  se  adaugă  cuvintele
„reutilizabile, care conțin nicotină sau care nu conțin nicotină”, iar după cuvântul „umplutură” se adaugă cuvintele „care
conține sau care nu conține nicotină”. 

3.  La  alineatul  (5),  în  textul  anterior  punctului  1,  în  prima  teză,  după  cuvântul  „țigări”,  se  adaugă  cuvintele
„reutilizabile, care conțin nicotină sau care nu conțin nicotină”, iar după cuvântul „umplutură” se adaugă cuvintele „care
conține sau care nu conține nicotină”. 

Articolul 10. Articolul 43e se modifică și se completează după cum urmează: 
1. La alineatul (1): 
(a) în textul de dinaintea punctului 1, după cuvântul „care conține” se adaugă cuvintele „sau care nu conține”; 
(b) la punctul 1, cuvintele „în țigări electronice de unică folosință” se elimină; 
(c) la punctul 2, cuvântul „nicotină” se înlocuiește cu cuvintele „nicotină – pentru lichide care conțin nicotină”; 
(d) la punctul 3, la litera „(d)”, cuvântul „nicotină” se înlocuiește cu cuvintele „nicotină – pentru lichidele care conțin

nicotină”.
2. La alineatul (2) prima teză, după cuvântul „care conține” se adaugă cuvintele „sau care nu conține”. 
3. Se introduce alineatul (4) nou: 
„(4) Numai ingredientele care nu prezintă un risc pentru sănătatea umană în formă încălzită sau neîncălzită pot fi

utilizate în lichidul care conține nicotină.”
Articolul 11. La articolul 43f, după cuvântul „țigări” se adaugă cuvintele „țigări reutilizabile care conțin nicotină”. 
Articolul 12. La articolul 43g, după cuvântul „țigări”, se adaugă cuvintele „reutilizabile, care conțin nicotină sau care

nu conțin nicotină”, iar după cuvântul „umplutură” se adaugă cuvintele „care conține sau care nu conține nicotină”. 
Articolul 13. Articolul 43h se modifică și se completează după cum urmează: 
1. La alineatul (1), în textul anterior punctului 1, după cuvântul „țigări”, se adaugă cuvintele „reutilizabile, care conțin

nicotină sau care nu conțin nicotină”, iar după cuvântul „umplutură” se adaugă cuvintele „care conține sau care nu
conține nicotină”.

2. La alineatul (2): 
(a) în textul de dinaintea punctului 1, după cuvântul „țigări”, se adaugă cuvintele „reutilizabile, care conțin nicotină

sau care nu conțin nicotină”, iar după cuvântul „umplutură”, se adaugă cuvintele „care conține sau care nu conține
nicotină”; 

(b) la punctul 2, cuvântul „doză” se înlocuiește cu „doză – pentru produsele care conțin nicotină”; 
(c) la punctul 5, cuvintele „nicotină și arome” se înlocuiesc cu „nicotină – pentru produsele care conțin nicotină”; 
(d) se introduce următorul punct 6: 
„6. Informații privind conținutul aromelor.” 
3. La alineatul (3): 
(a) în textul de dinaintea punctului 1, după cuvântul „țigări”, se adaugă cuvintele „reutilizabile, care conțin nicotină

sau care nu conțin nicotină”, iar după cuvântul „umplutură”, se adaugă cuvintele „care conține sau care nu conține
nicotină”; 

(b) la punctul 2, cuvântul „fum” se înlocuiește cu cuvântul „emisii”;
(c) se introduce următorul punct 6: 
„6. Se referă la numărul de inhalări în timpul consumului produsului.”
4. La alineatul (4), după cuvântul „țigări” se adaugă cuvintele „care conțin nicotină reutilizabile”, iar după cuvântul

„umplutură” se adaugă cuvintele „care conține nicotină”. 
5. Se introduce alineatul (4a): 
„(4a) Un avertisment de sănătate se aplică pe pachetele unitare și pe orice ambalaj exterior al țigărilor electronice

reutilizabile fără nicotină, al flacoanelor de reumplere fără nicotină și al lichidelor fără nicotină: «Acest dispozitiv prezintă
un risc pentru sănătatea dumneavoastră».” 

6. Alineatul (5) se modifică după cum urmează: 
„(5) Articolul 35l alineatul (2) se aplică avertismentelor de sănătate menționate la alineatele (4) și (4a).” 
Articolul 14. Se introduce următorul capitol 13a cu articolele 43l și 43m: 

„Capitolul 13a”
PRODUSE CARE CONȚIN NICOTINĂ ȘI ALTE PRODUSE DECÂT PRODUSELE DIN TUTUN

Articolul 43l. (1) Un avertisment de sănătate se aplică pe pachetul unitar și pe orice ambalaj exterior al produselor
care conțin nicotină: „Acest produs conține nicotină. Nicotina generează un grad ridicat de dependență. Nu se recomandă
utilizarea produsului de către nefumători». 

EV



(2) Avertismentul de sănătate prevăzut la alineatul (1) trebuie:
1. să îndeplinească cerințele prevăzute la articolul 35i;
2. să fie imprimat paralel cu textul principal de pe suprafața destinată avertismentului respectiv;
3. să acopere 30 % din suprafața cea mai mare a pachetului unitar și a oricărui ambalaj exterior.
Articolul 43m. (1) Un avertisment de sănătate se aplică pe pachetul unitar și pe orice ambalaj exterior al altor produse

decât produsele din tutun: „Acest produs prezintă un risc pentru sănătatea dumneavoastră”.
(2) Avertismentul de sănătate menționat la alineatul (1) trebuie:
1. să îndeplinească cerințele prevăzute la articolul 35i;
2. să fie imprimat paralel cu textul principal de pe suprafața destinată avertismentului respectiv;
3. să acopere 30 % din suprafața cea mai mare a pachetului unitar și a oricărui ambalaj exterior.”
Articolul 15. Se introduce următorul capitol 13b cu articolele 43n-43q: 

„Capitolul 13b

CONTROLUL

Articolul  43n.  (1)  Controlul  respectării  cerințelor  prezentei  legi  se  efectuează  individual  sau  în  comun  de  către
funcționari autorizați de organismele menționate la articolul 52. 

(2) Atunci când își exercită funcțiile de control, funcționarii prevăzuți la alineatul (1) au dreptul: 
1. de acces liber în antrepozitele comerciale sau în incintele persoanelor inspectate; 
2. să solicite persoanei inspectate documente, date, informații, referințe și alți suporturi de informații relevante pentru

inspecția efectuată; 
3. să solicite de la terți informațiile și documentele necesare pentru efectuarea verificărilor; 
4. să solicite explicații scrise de la persoanele inspectate; 
5.  să  efectueze verificări  și,  în  cazul  în care se constată încălcări,  să întocmească o notificare administrativă de

constatare a neîndeplinirii obligațiilor în conformitate cu competența; 
6. să dispună suspendarea accesului la site-urile internet atunci când efectuează vânzări transfrontaliere la distanță și

oferă și vând consumatorilor produse din tutun și produse conexe prin intermediul serviciilor societății informaționale; 
7. să primească asistență din partea autorităților Ministerului  de Interne în cadrul  sau în legătură cu îndeplinirea

atribuțiilor lor oficiale în temeiul prezentei legi. 
(3)  Pe  baza  rezultatelor  verificărilor,  funcționarii  menționați  la  alineatul  (1)  întocmesc  rapoarte  de  constatare  în

conformitate cu competențele lor. 
(4) Organismele de control prevăzute în alte acte normative, ale căror funcții de control sunt legate de fabricarea,

prezentarea,  vânzarea  și  utilizarea  tutunului  și  a  produselor  conexe,  cooperează  și  oferă  asistență  organismelor
menționate la articolul 52, cum ar fi: 

1. să participe la efectuarea inspecțiilor comune; 
2. să ofere avize cu privire la riscurile utilizării tutunului și a produselor conexe, inclusiv la impactul acestora asupra

sănătății umane. 
(5) Autoritățile prevăzute la articolul 52 pot încheia acorduri de interacțiune cu alte autorități de control atunci când

exercită controlul în temeiul prezentei legi. 
Articolul 43o. (1) În cazul în care se constată o încălcare a articolului 31a, președintele Comisiei  pentru protecția

consumatorilor emite un ordin de încetare a încălcării. 
(2) Ordinul prevăzut la alineatul (1) se publică pe pagina de internet a Comisiei pentru protecția consumatorilor în ziua

emiterii  acestuia. Persoanele la care se referă acest ordin sunt considerate notificate de la data publicării  sale și  au
obligația să remedieze încălcarea menționată în ordinul menționat la alineatul (1).

(3) În cazul în care, în termen de trei zile de la publicarea ordinului menționat la alineatul (1), persoana nu încetează
încălcarea,  Comisia  pentru  Protecția  Consumatorilor  depune o  cerere la  președintele  Tribunalului  Regional  din  Sofia
pentru  a  dispune ca toate  întreprinderile  care furnizează rețele  și/sau servicii  publice  de comunicații  electronice  să
suspende accesul la paginile de internet specificate în ordinul menționat la alineatul (1). 

(4) Accesul prevăzut la alineatul (3) se suspendă și în cazul în care pe site-ul web sunt oferite și/sau vândute alte
servicii și/sau bunuri decât cele specificate în ordinul prevăzut la alineatul (1). 

(5) Președintele Tribunalului Regional din Sofia sau un vicepreședinte autorizat de acesta se pronunță cu privire la
cererea prevăzută la alineatul (3) în termen de 72 de ore de la primirea acesteia. 

(6) Ordinul emis de instanța prevăzută la alineatul (5) se publică pe pagina de internet a Comisiei pentru protecția
consumatorilor  în  ziua  primirii  acestuia.  Întreprinderile  care  furnizează  rețele  și/sau  servicii  publice  de  comunicații
electronice sunt obligate să suspende accesul la site-urile internet relevante în termen de 24 de ore de la publicarea
hotărârii judecătorești, care se consideră că a fost notificată începând cu data publicării sale pe site-ul internet al Comisiei
pentru protecția consumatorilor. 

(7) Ordinul menționat la alineatul (1) face obiectul punerea în aplicare prealabilă. 
(8) ordinul menționat la alineatul (1) poate face obiectul unei căi de atac în conformitate cu procedurile din Codul de

procedură administrativă. 
Articolul 43p. (1) În cazul în care se constată că publicitatea prin intermediul serviciilor societății informaționale încalcă

articolul 35 alineatele (3) și (4), președintele Comisiei pentru protecția consumatorilor emite un ordin de eliminare a
conținutului de pe site-ul respectiv.

(2) În cazurile prevăzute la alineatul (1), se aplică articolul 43o alineatele (2)-(8).

EV



Articolul  43q.  (1)  În  cazul  în  care  este  nevoie  de  asistență,  autoritatea  competentă  notifică  în  scris,  înainte  de
începerea inspecției, autoritățile relevante cu privire la tipul de asistență necesară, care poate lua forma unor informații în
legătură cu inspecția sau cu desemnarea funcționarilor care să participe la inspecție. 

(2)  Autoritatea  de  la  care  se  solicită  asistența  prevăzută  la  alineatul  (1)  furnizează  informațiile  solicitate  și
desemnează funcționari care să participe la verificare. 

(3) Dacă este necesar, în cazurile de obstrucționare a activității autorităților de control, autoritățile Ministerului de
Interne acordă asistență în limitele atribuțiilor lor de protecție a ordinii publice în temeiul Legii Ministerului de Interne.” 

Articolul 16. Articolul 46 se modifică după cum urmează: 
1. La alineatul (1), cuvintele „punctele 10-20” se înlocuiesc cu cuvintele „punctele 10-21”, cuvintele „de la 1  000 BGN

la 3 000 BGN” se înlocuiesc cu cuvintele „de la 2 000 BGN la 4 000 BGN”, iar cuvintele „de la 2 000 BGN la 5 000 BGN” se
înlocuiesc cu cuvintele „de la 4 000 BGN la 7 000 BGN”. 

2. La alineatul (2), cuvintele „între 2 000 și 5 000 BGN” se înlocuiesc cu cuvintele „între 3 000 și 6 000 BGN”, iar
cuvintele „între 4 000 și 8 000 BGN” se înlocuiesc cu cuvintele „între 7 000 și 10 000 BGN”.

Articolul 17. Se introduce următorul articol 46b: 
„Articolul  46b.  Comisia  pentru  Protecția  Consumatorilor  notifică  Agenția  Vamală  în  cazul  încălcării  articolului  30

alineatul (2) punctele 1-3 și a articolului 31 și transmite o copie certificată a unui protocol sau a unui act care prezintă
faptele și circumstanțele stabilite pentru încetarea autorizației de comercializare a produselor din tutun în temeiul Legii
privind accizele și antrepozitele fiscale.”

Articolul  18. La  articolul  47  alineatul  (3),  cuvintele  „retrage  autorizația”  se  înlocuiesc  cu  cuvintele  „reziliază
autorizația acordată”, iar cuvintele „pentru o perioadă de trei ani” se elimină.

Articolul 19. Articolul 51b se modifică și se completează după cum urmează: 
1. La alineatul (1), după cuvântul „țigări” se adaugă cuvintele „reutilizabile, care conțin sau care nu conțin nicotină”,

după cuvântul „umplutură” se adaugă cuvintele „care conține sau care nu conține nicotină”, cuvintele „și articolul 43k
alineatele (1)-(3)” se înlocuiesc cu cuvintele „articolul 43k alineatele (1)-(3), articolele 43l și 43m”, cuvintele „1 000 BGN
până la 3 000 BGN” se înlocuiesc cu cuvintele „2 000 BGN până la 4 000 BGN”, iar cuvintele „2 000 BGN până la 5 000
BGN” se înlocuiesc cu cuvintele „4 000 BGN până la 7 000 BGN”. 

2. La alineatul (2), cuvintele „de la 2 000 BGN la 5 000 BGN” se înlocuiesc cu „de la 3 000 BGN la 6 000 BGN”, iar
cuvintele „de la 4 000 BGN la 8 000 BGN” se înlocuiesc cu cuvintele „de la 7 000 BGN la 10 000 BGN”.

Articolul 20. Se introduce următorul articol 51f: 
„Articolul 51f. O întreprindere care furnizează rețele și/sau servicii publice de comunicații electronice care nu suspendă

accesul la site-urile web relevante menționate la articolul 43o alineatul (1) este pasibilă de o sancțiune financiară cuprinsă
între 20 000 BGN și 50 000 BGN sau, în cazul unei încălcări repetate, între 60 000 BGN și 150 000 BGN. 

Articolul 21. Se introduce articolul 51g: 
„Articolul  51g. Orice persoană care nu remediază o încălcare constatată printr-un ordin în temeiul  articolului  43o

alineatul (1) în termenul prevăzut la articolul 43o alineatul (6) este pasibilă de o amendă cuprinsă între 5 000 BGN și
10 000 BGN sau de o sancțiune financiară cuprinsă între 10 000 BGN și 30 000 BGN.” 

Articolul 22. Articolul 52 alineatul (1) se modifică și se completează după cum urmează: 
1. La punctul 4, textul „articolul 43h” se elimină. 
2. La punctul 5, cuvintele „punctele 10-20” se înlocuiesc cu „punctele 10-21”, iar cuvintele „articolele 43 l, 43 m, 51f și

51 g” se adaugă la sfârșit. 
Articolul 23. Articolul 52a se modifică și se completează după cum urmează: 
1. La alineatul (1), cuvintele „punctele 10-20” se înlocuiesc cu „punctele 10-21”, iar cuvintele „și articolele 43c-43k

alineatele (1) și (3)” se înlocuiesc cu „articolele 43c, 43i, 43k alineatele (1) și (3), 43 l și 43 m”.
2. La alineatul (3), după cuvântul „țigări”, se introduc cuvintele „reutilizabile, care conțin nicotină sau care nu conțin

nicotină”, iar după cuvântul „umplutură” se adaugă cuvintele „care conține sau care nu conține nicotină”. 
3. La alineatul (7), după cuvântul „țigări”, se introduc cuvintele „reutilizabile, care conțin nicotină sau care nu conțin

nicotină”, iar după cuvântul „umplutură” se adaugă cuvintele „care conține sau care nu conține nicotină”. 
Articolul 24. La articolul 1 din Dispozițiile suplimentare se aduc următoarele modificări și completări: 
1. Punctul 8 se modifică și are următoarea formulare: 
„8. «Produse legate de tutun» înseamnă țigări electronice care conțin sau care nu nicotină, flacoane de reumplere

care conțin sau care nu conțin nicotină, lichide care conțin nicotină sau care nu conțin nicotină, produse care conțin
nicotină, produse pentru fumat altele decât produsele din tutun, alte produse decât produsele din tutun și produsele
pentru pipă care nu conțin tutun.” 

2.  La  punctul  24,  cuvintele  „articolul  43h  alineatul  (4)  și  articolul  43i”  se  înlocuiesc  cu  cuvintele  „articolul  43h
alineatele (4) și (4a), articolul 43i, articolul 43l alineatul (1) și articolul 43m alineatul (1)”. 

3. Punctul 32 se modifică și are următoarea formulare: 
„32. «Încălcare repetată» înseamnă încălcarea săvârșită în termen de un an de la intrarea în vigoare a decretului

punitiv prin care persoana a fost sancționată pentru același tip de încălcare.”
4. La punctul 39, în prima teză, după cuvântul „care conține”, se adaugă cuvintele „sau care nu conține”, iar în a doua

teză,  după cuvântul „țigări”,  se adaugă cuvintele „care conțin sau care nu conțin nicotină” și,  în  sfârșit,  se adaugă
cuvintele „care conține sau care nu conține nicotină”. 

5. Se introduce următorul punct 39a:
„39a. «Țigară electronică de unică folosință» înseamnă un tip de țigară electronică, care conține sau care nu conține

nicotină, în care lichidul este încărcat în fabrică de către un producător și nu poate fi suplimentat sau reumplut în niciun
fel. Flacoanele de reumplere care conțin sau care nu conțin nicotină, flacoanele de reumplere și cartușele de reumplere
care conțin sau care nu conțin nicotină nu sunt considerate țigări electronice de unică folosință.”

EV



6. La punctul 40, după cuvântul „care conține”, se adaugă cuvintele „sau care nu conține”, iar la sfârșit se adaugă
cuvintele „reutilizabile”. 

7. Punctul 46a se modifică după cum urmează: 
„46a. «Alte produse decât produsele din tutun» înseamnă produse destinate introducerii  de fum sau aerosoli prin

inhalare în corpul uman, care nu conțin tutun și/sau nicotină și plante și substanțe interzise de Legea privind controlul
stupefiantelor și al precursorilor acestora și care pot fi consumate printr-un proces de ardere, încălzire și/sau evaporare.”

8.  La  punctul  (49),  cuvintele  „în  scopuri  medicale”  se  înlocuiesc  cu  „medicamente  în  sensul  Legii  privind
medicamentele în medicina umană și dispozitive medicale în sensul Legii privind dispozitivele medicale”.

DISPOZIȚII TRANZITORII ȘI FINALE

Articolul 25. Țigările electronice reutilizabile care conțin sau nu nicotină, flacoanele de reumplere care conțin sau
care nu conțin nicotină, produsele care conțin nicotină, cu excepția celor care nu îndeplinesc cerințele de la articolul  30
alineatul (2) punctul 21 și alte produse decât produsele din tutun care au fost fabricate sau introduse pe piață până la
intrarea în vigoare a prezentei legi și care nu îndeplinesc cerințele prezentei legi, pot fi introduse în continuare pe piață
până la epuizarea stocurilor, dar nu mai târziu de trei luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi. Produsele care conțin
nicotină care nu îndeplinesc cerințele articolului  30 alineatul (2) punctul 21 pot fi introduse în rețeaua comercială în
termen de o lună de la publicarea legii în Monitorul Oficial.

Articolul 26. Pentru țigările electronice reutilizabile fără nicotină și flacoanele de reumplere fără nicotină care au fost
fabricate sau introduse pe piață înainte de intrarea în vigoare a prezentei legi, producătorii, importatorii sau persoanele
care introduc pe teritoriul țării dintr-un alt stat membru al Uniunii Europene țigările electronice reutilizabile fără nicotină
și/sau flacoanele de reumplere fără nicotină transmit o notificare în condițiile și în conformitate cu procedura prevăzută la
articolul 43a alineatele (1)-(4) în termen de trei luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi.

Articolul 27. (1) În termen de șapte zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi, persoanele care introduc pe piață,
depozitează, vând, păstrează și/sau oferă țigări electronice de unică folosință care conțin sau care nu conțin nicotină
trebuie să prezinte un inventar al cantităților disponibile direcției teritoriale a Agenției Vamale de la locul de desfășurare a
site-ului.

(2) Notificarea menționată la alineatul (1) conține: 
1.  societatea,  sediul  social  și  adresa  conducerii,  codul  unic  de  identificare  al  persoanei  care  îi  revine  obligația

menționată la alineatul (1);
2. adresa exactă a site-ului; 
3. cantitățile de țigări electronice de unică folosință care conțin sau care nu conțin nicotină disponibile la data intrării

în vigoare a prezentei legi – total și în funcție de tip de produs: 
(a) denumirea comercială a produsului; 
(b) ambalajul/descrierea produsului; 
(c) capacitatea ambalajului pentru consumatori în mililitri; 
(d) numărul total de ambalaje pentru consumatori; 
4. mumele, prenumele și funcția persoanei care a întocmit inventarul; 
5. numele, prenumele, funcția și semnătura persoanei care reprezintă persoana impozabilă conform alineatului (1); 
6. data transmiterii.
(3) Cantitățile de produse menționate la alineatul (1) înscrise în inventarul menționat la alineatul (2) pot, în termen de

trei luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi, fi: 
1. exportate de pe teritoriul țării către teritoriul unei țări terțe sau al unui teritoriu terț sau expediate de pe teritoriul

țării către teritoriul unui alt stat membru, în cazul în care pe ambalajul pentru consumatori sunt aplicate timbre, timbrele
fiscale sunt casate în conformitate cu procedura prevăzută în regulamentele de punere în aplicare a Legii privind accizele
și antrepozitele fiscale;

2. realizate în rețeaua de vânzare cu amănuntul. 
(4) Pentru cantitățile disponibile stabilite de țigări electronice de unică folosință după expirarea perioadei menționate

la alineatul (3), autoritățile vamale notifică funcționarilor Comisiei pentru Protecția Consumatorilor încălcările prevăzute la
articolul 46 în ceea ce privește articolul 30 alineatul (2) punctul 18 și articolul 31.

Articolul 28. În Legea privind accizele și antrepozitele fiscale [promulgată în Monitorul Oficial (MO) nr. 91 din 2005,
cu modificările ulterioare, MO nr. 105 din 2005, nr. 30, 34, 63, 80, 81, 105 și 108 din 2006, nr. 31, 53, 108 și nr. 109 din
2007, nr. 36 și 106 din 2008, nr. 6, 24, 44 și 95 din 2009, nr. 55 și 94 din 2010, nr. 19, 35, 82 și 99 din 2011, nr. 29, 54 și
94 din 2012, nr. 15, 101 și 109 din 2013, nr. 1 și 105 din 2014, nr. 30, 92 și 95 din 2015, nr. 45, 58, 95 și nr. 97 din 2016,
nr. 9, 58, 63, 92, 97 și 103 din 2017, nr. 24, 62, 65, 98 și 103 din 2018, nr. 7, 17, 33, 96 și 100 din 2019, nr. 9, 14, 18, 28,
44, 65 și 104 din 2020, nr. 77 din 2021, nr. 12, 42, 52, 100 și 102 din 2022, nr. 8, 54, 66, 82, 86, 96, 102, 105 și 106 din
2023, nr. 11, 23, 70 și 79 din 2024 и nr. 26 din 2025), se aduc următoarele modificări și completări: 

1.  La  articolul  12b alineatul  (3),  a doua teză se modifică după cum urmează:  „Țigările  electronice sunt  produse
reutilizabile prin intermediul unui recipient de reumplere și al unui rezervor sau reîncărcabile prin intermediul cartușelor
de unică folosință.” 

2. Articolul 29 alineatul (3) punctul 2 se modifică după cum urmează: 
„(2). lichidul țigării electronice, indiferent dacă conține sau nu nicotină, este cantitatea de lichid conținută în cartușul,

rezervorul sau recipientul de reumplere al unei țigări electronice, măsurată în mililitri;”. 
3. La articolul 90a alineatul (2), se introduce punctul 9 nou: 
„9. În ultimele 12 luni, nu a fost emisă nicio decizie de suspendare a unei autorizații de introducere pe piață pentru

produsele din tutun în conformitate cu articolul 90g alineatul (1) punctul 8.” 
4. La articolul 90g: 

EV



(a) la alineatul (1) se introduce punctul 8: 
„8. În cazul în care persoana a comis o încălcare în cazurile prevăzute în Legea privind tutunul, produsele din tutun și

produsele conexe, stabilită de o autoritate competentă.”;
(b) la alineatul (3), cuvintele „3 și 5” se înlocuiesc cu cuvintele „3, 5 și 8”.
Articolul 29. În Legea privind protecția consumatorilor (promulgată, SG, nr. 48 din 2000; modificată, nr. 75 și 120 din

2002, nr. 36 și 63 din 2003, nr. 70 și 115 din 2004, nr. 28, 94 și 103 din 2005, nr. 30, 38 și 82 din 2006, nr. 59 din 2007,
nr. 69 din 2008, nr. 14, 47 și 74 din 2009, nr. 42, 50, 59 și 98 din 2010, nr. 28 și 51 din 2011; nr. 32 și 40 din 2012, nr. 15,
68 și 84 din 2013, nr. 79 din 2015, nr. 8 din 2016, nr. 85 și 103 din 2017, nr. 17, 77 și 102 din 2018, nr. 17, 24, 58 și 101
din 2019, nr. 71 și 99 din 2020, nr. 62 din 2022, nr. 66 și 106 din 2023 și nr. 39 și 79 din 2024) se modifică și se
completează după cum urmează: 

1. La articolul 5b: 
(a) la alineatul (3), cuvintele „alte produse decât produsele din tutun” se elimină, iar cuvintele „și produse din tutun

încălzit” se înlocuiesc cu „produse din tutun încălzit și produse cu un conținut ridicat de cafeină”;
(b) la alineatul (4), cuvintele „alte produse decât produsele din tutun” se elimină, iar cuvintele „și protoxidul de azot

(gaz ilariant)” se înlocuiesc cu „protoxidul de azot (gaz ilariant) și produsele cu un conținut ridicat de cafeină”. 
2. La articolul 1 din dispoziția suplimentară: 
(a) punctul 21 se abrogă; 
(b) se introduce următorul punct 25: 
„25. «Produse cu un conținut ridicat de cafeină» înseamnă produse cu efect stimulativ care conțin:
(a) cafeină peste 150 mg/l; 
(b) o combinație inițială de ingrediente, cum ar fi cafeină, taurină, vitamine și alte substanțe cu efect nutrițional sau

fiziologic, inclusiv glucuronolactonă, inozitol,  carnitină,  creatină, extracte din plante (guarana,  mate,  acacia,  ginseng,
ginkgo biloba) și altele.”

Articolul 30. În Legea privind produsele alimentare (promulgată, MO, nr. 52 din 2020; modificată, nr. 65 din 2020, nr.
13 din 2021, nr. 102 din 2022, nr. 80, 100 și 102 din 2023 și nr. 41 și 85 din 2024) la articolul 1 punctul 4 din dispoziția
suplimentară, se introduce litera „(j)”: 

„(j) produse cu un conținut ridicat de cafeină în sensul articolului 1 punctul 25 din dispoziția suplimentară din Legea
privind protecția copilului.” 

Articolul 31. În termen de o lună de la intrarea în vigoare a prezentei legi, operatorii economici transmit autorității
competente o notificare cu privire la o modificare a circumstanțelor înregistrate în temeiul  articolului  26 alineatul (2)
punctul 5 din Legea privind produsele alimentare.

Articolul 32. Prezenta lege intră în vigoare la expirarea termenelor pentru formularea de obiecții de către Comisia
Europeană  în  temeiul  Directivei  (UE)  2015/1535  a  Parlamentului  European  și  a  Consiliului  din  9  septembrie  2015
referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile
societății informaționale (JO L 241/1 din 17 septembrie 2015), cu excepția alineatului (1) punctul 4, care intră în vigoare la
data publicării legii în  Monitorul Oficial, și a articolului 43h alineatul (3) punctul 6, care intră în vigoare la 12 luni de la
publicarea legii în Monitorul Oficial.

Legea a fost adoptată de a 51-a Adunare Națională la 19 iunie 2025 și poartă sigiliul oficial al Adunării Naționale.

Președinta Adunării Naționale: Natalia Kiselova
3539

EV


